

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या †2427  
उत्तर देने की तारीख 04 अगस्त, 2025  
13 श्रावण, 1947 (शक)  
खेल संबंधी शिक्षा के लिए उत्कृष्टता केंद्र

**†2427. श्रीमती शोभनाबेन महेन्द्रसिंह बारैया:**

**श्री मुकेशकुमार चंद्रकांत दलाल:**

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या देश में खेल संबंधी शिक्षा के लिए उत्कृष्टता केन्द्र के रूप में राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय की स्थापना की गई है, यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है और उक्त विश्वविद्यालय द्वारा खेल संबंधी शिक्षा के विकास के लिए क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ख) मणिपुर राज्य में स्थापित किए जा रहे उक्त विश्वविद्यालय की परियोजना लागत कितनी है तथा इसकी स्थापना की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ग) उक्त विश्वविद्यालय की अन्य राष्ट्रीय या अंतर्राष्ट्रीय खेल संस्थाओं के साथ साझेदारी या सहयोग का ब्यौरा क्या है;
- (घ) राष्ट्रीय खेल विज्ञान और अनुसंधान केन्द्र (एनसीएसएसआर) योजना की मुख्य विशेषताएं और उद्देश्य क्या-क्या हैं;
- (ङ) सरकार द्वारा एनसीएसएसआर योजना के अंतर्गत अनुदान के आवंटन के लिए चयनित विश्वविद्यालयों और चिकित्सा महाविद्यालयों की संख्या कितनी है; और
- (च) केन्द्र सरकार द्वारा विगत पांच वर्षों के दौरान लक्ष्मीबाई राष्ट्रीय शारीरिक शिक्षा संस्थान (एलएनआईपीई) को कितनी धनराशि जारी की गई है?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) जी, हाँ। राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय (एनएसयू) की स्थापना संसद द्वारा पारित एनएसयू अधिनियम 2018 के तहत खेल विज्ञान, खेल प्रौद्योगिकी, खेल प्रबंधन और खेल कोचिंग के क्षेत्र में शिक्षा प्रदान करने के लिए की गई थी। एनएसयू वर्तमान में इम्फाल के खुमान लम्पक खेल परिसर

में अपने अस्थायी परिसर से संचालित हो रहा है, जब तक कि मुख्य परिसर मणिपुर के इम्फाल पश्चिम स्थित कौन्त्रुक में नहीं बन जाता।

विश्वविद्यालय दो स्नातक कार्यक्रम, अर्थात् शारीरिक शिक्षा एवं खेल स्नातक, और खेल कोचिंग में विज्ञान स्नातक व चार स्नातकोत्तर कार्यक्रम, अर्थात् शारीरिक शिक्षा एवं खेल, खेल कोचिंग, खेल मनोविज्ञान और अनुप्रयुक्त खेल पोषण चलाता है। एनएसयू शारीरिक शिक्षा और खेल कोचिंग के क्षेत्र से जुड़े अनुसंधान में भी संलग्न है, और वर्तमान में ग्यारह पीएचडी छात्र नामांकित हैं।

(ख) राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय परियोजना के लिए स्वीकृत निर्माण लागत 611.74 करोड़ रुपये है। जून, 2025 तक विश्वविद्यालय में अवसंरचना के विकास की वास्तविक प्रगति 92.50% हो चुकी है। विश्वविद्यालय के निर्माण का कार्य पूरा होने की निर्धारित तिथि 16.11.2025 है।

(ग) अन्य राष्ट्रीय या अंतर्राष्ट्रीय खेल संस्थानों के साथ एनएसयू की साझेदारी या सहयोग का विवरण **अनुबंध-।** में दिया गया है।

(घ) और (ङ): युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा संचालित राष्ट्रीय खेल विज्ञान एवं अनुसंधान केंद्र (एनसीएसएसआर) की स्कीम का उद्देश्य उत्कृष्ट एथलीटों के उच्च प्रदर्शन के संबंध में उच्च-स्तरीय अनुसंधान, शिक्षा और नवाचार को बढ़ावा देना है। इस स्कीम के अंतर्गत, मंत्रालय ने इंदिरा गांधी खेल परिसर, भारतीय खेल प्राधिकरण (एसएआई), नई दिल्ली में एनसीएसएसआर की स्थापना की है, जो हब के रूप में है और एसएआई के 11 राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्रों (एनसीओई) और 2 उच्च प्रदर्शन केंद्रों (एचपीसी) जो स्पोक के रूप में कार्य करते हैं, को खेल विज्ञान उपकरण प्रदान करके सहायता प्रदान करता है। एनसीएसएसआर के लक्ष्य और उद्देश्य **अनुबंध ॥** में संलग्न हैं।

इसके साथ ही, यह स्कीम देश भर के छह चयनित विश्वविद्यालयों/संस्थानों और पाँच मेडिकल कॉलेजों में क्रमशः खेल विज्ञान विभाग और खेल चिकित्सा विभाग की स्थापना हेतु भी सहायता करती है। एनसीएसएसआर स्कीम के अंतर्गत अनुदान हेतु सरकारी आवंटन द्वारा चयनित विश्वविद्यालयों और मेडिकल कॉलेजों की सूची **अनुबंध ॥॥** में दी गई है।

एनसीएसएसआर बायोमैकेनिक्स, फिजियोलॉजी, रिकवरी साइंस, परफॉर्मेंस एनालिटिक्स और अन्य उभरते क्षेत्रों में विशिष्ट प्रयोगशालाओं से सुसज्जित है। फिजियोथेरेपिस्ट, बायोमैकेनिस्ट, खेल मनोवैज्ञानिक, स्ट्रेंथ और कंडीशनिंग कोच, एंथ्रोपोमेट्रिस्ट और न्यूट्रिशनिस्ट सहित विशेषज्ञ पेशेवर राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्रों में तैनात हैं ताकि एथलीटों के

लिए समग्र और वैज्ञानिक-व्यक्तिगत देखभाल सुनिश्चित की जा सके। सरकार राष्ट्रीय खेल विज्ञान एवं अनुसंधान केंद्र (एनसीएसएसआर) के माध्यम से व्यापक, तकनीकी रूप से उन्नत और साक्ष्य-आधारित सेवाएँ प्रदान करने पर ध्यान केंद्रित कर रही है।

(च) पिछले पांच वर्ष के दौरान केंद्र सरकार द्वारा लक्ष्मीबाई राष्ट्रीय शारीरिक शिक्षा संस्थान (एलएनआईपीई) को कुल 268.85 करोड़ रुपये जारी किए गए हैं।

\*\*\*\*\*

## अनुबंध ।

‘खेल संबंधी शिक्षा के लिए उत्कृष्टता केंद्र’ के संबंध में माननीय संसद सदस्यों श्रीमती शोभनाबेन महेंद्रसिंह बारैया और श्री मुकेशकुमार चंद्रकांत दलाल द्वारा दिनांक 04.08.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या †2427 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

क्र. सं.	संस्था का नाम	साझेदारी/सहयोग का उद्देश्य
1.	मेरी कॉम क्षेत्रीय मुक्केबाजी अकादमी (एमकेआरबीएफ), इम्फाल	एक-दूसरे की खेल विज्ञान प्रयोगशाला सुविधाओं का लाभ उठाना, सेमिनारों, सत्रों, कार्यशालाओं, सम्मेलनों, पारस्परिक रूप से लाभकारी इंटर्नशिप, विनियम कार्यक्रमों और संयुक्त अनुसंधान परियोजनाओं आदि में भागीदारी करना।
2.	येनिंग बैडमिंटन अकादमी (वाईबीए), इंफाल	खेल विज्ञान प्रयोगशाला सुविधाओं के उपयोग, सेमिनारों, शैक्षिक सत्रों, अनुसंधान परियोजनाओं, इंटर्नशिप, पारस्परिक रूप से लाभकारी इंटर्नशिप, विनियम कार्यक्रमों और संयुक्त अनुसंधान परियोजनाओं आदि में सक्रिय भागीदारी जैसी गतिविधियों के माध्यम से सहयोग को मजबूत करना।
3.	मोदी अध्ययन केंद्र, अलीगढ़, उत्तर प्रदेश	योग्य स्नातक और स्नातकोत्तर छात्रों, संकाय आदि के आदान-प्रदान के माध्यम से शैक्षणिक सहयोग को बढ़ावा देना।
4.	रूसी अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक विश्वविद्यालय (आरआईओयू), रूस	संयुक्त रूप से शिक्षा और पारस्परिक हित को बढ़ावा देकर पक्षों के बीच खेल शिक्षा के क्षेत्र में सहयोग को मजबूत और विकसित करना।

\*\*\*\*\*

‘खेल संबंधी शिक्षा के लिए उत्कृष्टता केंद्र’ के संबंध में माननीय संसद सदस्यों श्रीमती शोभनाबेन महेंद्रसिंह बारैया और श्री मुकेशकुमार चंद्रकांत दलाल द्वारा दिनांक 04.08.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या †2427 के भाग (घ) और (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

### एनसीएसएसआर स्कीम के लक्ष्य और उद्देश्य

- खेल प्रदर्शन की बढ़ोतरी, रखरखाव और संवर्द्धन के लिए वैज्ञानिक सिद्धांतों का अनुप्रयोग।
- एथलीटों का उनकी अधिकतम क्षमता तक विकास करना और उनके प्रतिस्पर्धी खेल कैरियर को बढ़ाना।
- खेल विज्ञान की जानकारी का प्रसार
- खाद्य पूरक/स्वदेशी खाद्य पदार्थों का परीक्षण और प्रमाणन।
- खेल प्रदर्शन में आयुर्वेदिक/होम्योपैथिक दवाओं का अनुप्रयोग।
- खेल चोटों का प्रबंधन और पुनर्वास

### एनसीएसएसआर स्कीम के तहत वित्त पोषित शैक्षिक संस्थानों के लक्ष्य और उद्देश्य

- खेलों में उच्च शिक्षा कार्यक्रम अर्थात मास्टर और डॉक्टरेट कार्यक्रम संचालित करने के लिए चुनिंदा विश्वविद्यालयों/संस्थानों/मेडिकल कॉलेज में खेल विज्ञान विभाग और खेल चिकित्सा विभाग की स्थापना करना।
- खेल विज्ञान और चिकित्सा के उपयोग के माध्यम से एथलीटों के प्रदर्शन में वृद्धि।
- खिलाड़ियों को वैज्ञानिक सहायता और खिलाड़ियों की खेल चोटों में सुधार।
- खेल विज्ञान और खेल चिकित्सा में बुनियादी और अनुप्रयुक्त अनुसंधान।
- इससे खेल विज्ञान और खेल चिकित्सा में प्रशिक्षित विशेषज्ञों की संख्या बढ़ाने में मदद मिलेगी और परिणामस्वरूप विदेशी विशेषज्ञों पर निर्भरता कम होगी।

\*\*\*\*\*

‘खेल संबंधी शिक्षा के लिए उत्कृष्टता केंद्र’ के संबंध में माननीय संसद सदस्यों श्रीमती शोभनाबेन महेंद्रसिंह बारैया और श्री मुकेशकुमार चंद्रकांत दलाल द्वारा दिनांक 04.08.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या †2427 के भाग (घ) और (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

एनसीएसएसआर स्कीम के तहत अनुदान के लिए सरकार के आवंटन द्वारा चयनित विश्वविद्यालय और मेडिकल कॉलेज

क्र.सं.	खेल विज्ञान विभाग के लिए विश्वविद्यालय/संस्थान	खेल चिकित्सा विभाग के लिए मेडिकल कॉलेज
1.	गुरु नानक देव विश्वविद्यालय, अमृतसर, पंजाब	किंग जॉर्ज मेडिकल यूनिवर्सिटी, लखनऊ, उत्तर प्रदेश
2.	राष्ट्रीय पोषण संस्थान, हैदराबाद, तेलंगाना	पंडित भगवत दयाल शर्मा स्वास्थ्य विज्ञान विश्वविद्यालय, रोहतक, हरियाणा
3.	अन्नामलाई विश्वविद्यालय, तमिलनाडु	बैंगलोर मेडिकल कॉलेज और अनुसंधान संस्थान, बैंगलुरु, कर्नाटक
4.	राजस्थान केंद्रीय विश्वविद्यालय, अजमेर, राजस्थान	क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान संस्थान, मणिपुर*
5.	कलकत्ता विश्वविद्यालय, कोलकाता, पश्चिम बंगाल	गांधी मेडिकल कॉलेज, भोपाल, मध्य प्रदेश
6.	राजीव गांधी विश्वविद्यालय, अरुणाचल प्रदेश	

\*\*\*\*\*